
 

 

ПРИКАЗ 

№ 117                                                                                                        от 07 декабря 2023 года 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

 

На основании Положения об инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО 

«НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «Технология передачи 

общественных ценностей физической культуры на личностный уровень ребенка» 

образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Приложению к 

настоящему приказу. 

2. Назначить научным руководителем инновационной площадки Щербака 

Александра Павловича, кандидата педагогических наук, доцента, заместителя председателя 

совета ВОО «Воспитатели России». 

3. Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым присвоен 

статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме: «Технология передачи общественных ценностей 

физической культуры на личностный уровень ребенка». 

 

 

Исполнительный директор                                                              М.В. Катина 

 

  



Приложение 

к приказу № 117 от 07.12.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки 

федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования 

«Воспитатели России» 

  

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «Технология передачи 

общественных ценностей физической культуры на личностный уровень ребенка» 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида № 32", Ивановская область, город Иваново. Руководитель Дубровина 

Елена Валентиновна 

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

комбинированного вида №1 "Лесная полянка", Иркутская область, г. Железногорск-Илимский. 

Руководитель Белькова Елена Вячеславовна 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 10", Кемеровская область, Новокузнецк. Руководитель Лебедева Марина Викторовна 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Костромы "Центр развития ребенка - Детский сад №67" Костромская область, Кострома. 

Руководитель Синдяева Татьяна Николаевна 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Костромы "Детский сад № 4", Костромская область, город Кострома. Руководитель Сыроегина 

Анна Владимировна 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

1 "Ручеек" муниципального образования город-курорт Анапа, Краснодарский край, г Анапа. 

Руководитель Покусаева Елена Андреевна 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 3 станицы Ленинградской муниципального образования 

Ленинградский район, Краснодарский край, станица Ленинградская. Руководитель Шереметьева 

Ирина Евгеньевна 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 16 муниципального образования Темрюкский район, Краснодарский 

край, станица Курчанская. Руководитель Колмычек Марина Александровна 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Березовский 

детский сад № 3 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

физическому развитию детей», Красноярский край, пгт. Березовка. Руководитель Щербакова 

Светлана Лифантьевна 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 3 г. Выборга", Ленинградская область, г. Выборг. Руководитель Горбачева Светлана 

Ильинична 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад Рябинка", 

Ленинградская область, Тихвин. Руководитель Хаирова Галина Минахматовна 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

Россияночка», Ленинградская область, Тихвин. Руководитель Цветкова Лариса Станиславовна 



13. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад Чайка", 

Ленинградская область, Тихвин. Руководитель Миронова Ирина Сергеевна 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №1 "Сказка", Ленинградская область, город Лодейное Поле. 

Руководитель Малюшитская Оксана Александровна 

15. Муниципальное общеобразовательное учреждение Непецинская средняя 

общеобразовательная школа, Московская область, Городской округ Коломна. Руководитель 

Грачева Елена Викторовна 

16. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида 25 Звёздный, Московская область, Дмитров. Руководитель Костерева 

Оксана Анатольевна 

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов, Московская 

область, городской округ Жуковский. Руководитель Валова Надежда Владимировна 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кубинская средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Героя Российской Федерации И.В. Ткаченко дошкольное 

отделение-детский сад № 17, Московская область, Кубинка. Руководитель Пащенко Ольга 

Николаевна 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №25 

компенсирующего вида, Московская область, Орехово-Зуево. Руководитель Пятнова Ирина 

Александровна 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Часцовская средняя 

общеобразовательная школа дошкольное отделение детский сад № 43, Московская область, 

Одинцовский район. Руководитель Куницын Александр Петрович 

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа "Наследие" г. Химки, Московская область, Химки. Руководитель 

Семеняка Татьяна Владимировна 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 15, 

Мурманская область, Оленегорск. Руководитель Немтарева Светлана Валерьевна 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска 

№ 2, Мурманская область, Мурманск. Руководитель. Руководитель Колбасинских Марина 

Николаевна 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска 

№ 157, Мурманская область, Мурманск. Руководитель Плужник Любовь Владимировна 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

1 «Березка», Нижегородская область, р.п. Вача. Руководитель Алясева Елена Юрьевна 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 

17 "Малютка" городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, город Октябрьский. Руководитель Маркова Ульяна Николаевна 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 

149 городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Республика Башкортостан, Уфа. 

Руководитель Уралова Елена Ахняфовна 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№257, Республика Башкортостан, Уфа. Руководитель Саяпина Ирина Викторовна 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 53 г. Йошкар-Олы «Изи патыр», Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола. Руководитель 

Юрченко Ольга Евгеньевна 



30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 16 "Тополек" города Новошахтинска, Ростовская область, 

Новошахтинск. Руководитель Буркина Венера Азизуловна 

31. Частное дошкольное образовательное учреждение "детский сад № 48 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги", Рязанская область, Рязань. Руководитель 

Зиневич Наталия Александровна 

32. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

56 Калининского района Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург. Руководитель Матвеева Татьяна 

Анатольевна 

33. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

81 присмотра и оздоровления Красногвардейского района Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург. 

Руководитель Родина Елена Альфредовна 

34. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

61 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга «Ягодка», Санкт-Петербург. 

Руководитель Шевченко Ольга Валерьевна 

35. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

5 Петроградского района Санкт-Петербурга, Санкт-Петербург. Руководитель Соколова Наталья 

Александровна 

36. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида "Дубравушка" города Балашова Саратовской области", Саратовская 

область, Балашов. Руководитель Гребенщикова Маргарита Александровна 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 2 «Красная шапочка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по физическому развитию детей», Свердловская область, г Лесной. Руководитель Мандрова 

Юлия Вячеславовна 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию воспитанников № 63 "Непоседы", Свердловская область, Екатеринбург. Руководитель 

Овчинникова Галина Николаевна 

39. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей, Свердловская область, Тавда. Руководитель Тарасова Лариса Михайловна 

40. Березовское муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 41», Свердловская область, город Березовский. 

Руководитель Ельчищева Людмила Степановна 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Крепыш", Смоленская область, город Гагарин. Руководитель Винокурова Галина Альбертовна 

42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 22 "Радуга "ст. Лысогорской", Ставропольский край, Станица Лысогорская. Руководитель 

Караева Елена Викторовна 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 181, Удмуртская Республика, Ижевск. Руководитель Шадрина Елена Александровна 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 271, Удмуртская Республика, Ижевск. Руководитель Пушина Ирина Леонидовна 

45. Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение детский сад" Буратино", Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

Нефтеюганский р-н, сп Каркатеевы. Руководитель Скляренко Галина Николаевна 



46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 4», Челябинская область, Снежинск. Руководитель Миронова Ирина 

Николаевна 

47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому 

развитию детей № 34 "Крепыш" города Новочебоксарск Чувашской Республики, Чувашская 

Республика- Чувашия, Новочебоксарск. Руководитель Голубева Екатерина Андреевна 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Буратино" г. Тарко-Сале Пуровского района, Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Тарко-

Сале. Руководитель Зылевич Ирина Александровна 

49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новопортовский детский сад "Теремок", Ямало-Ненецкий автономный округ, с. Новый Порт, 

Ямальский район. Руководитель Торохова Галина Николаевна 

50. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 20 "Умка", 

Ярославская область, г. Углич. Руководитель Белова Елена Александровна 

51. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 237" 

Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Таргонская Татьяна Владимировна 

52. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 р.п. 

Семибратово", Ярославская область, п. Семибратово. Руководитель Моторина Анна Анатольевна 

53. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 41 р.п. 

Петровское", Ярославская область, р.п. Петровское. Руководитель Постникова Любовь 

Валерьевна 

54. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 Золотая 

рыбка», Ярославская область, Ростов. Руководитель Курдюмова Евгения Анатольевна 

55. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 "Радуга", 

Ярославская область, Тутаев. Руководитель Козлова Ирина Владимировна 

56. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 210", 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Платонова Эльвира Николаевна 

57. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 69", 

Ярославская область. Ярославль. Руководитель Сироткин Дмитрий Алексеевич 

58. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 42", 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Асеева Надежда Алексеевна 

59. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 31", 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Орлова Тамара Викторовна 

60. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 109", 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Усанина Наталия Сергеевна 

61. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 110", 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Берук Лариса Брониславовна 

62. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Колокольчик", Ярославская область, Переславль-Залесский. Руководитель Медушевская Елена 

Андреевна 

63. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Родничок», 

Ярославская область, Переславль-Залесский. Руководитель Золотухина Раиса Александровна 

64. Государственное профессиональное образовательное автономное учреждение 

Ярославской области Рыбинский профессионально-педагогический колледж, Ярославская 

область, Рыбинск. Руководитель Копотюк Ирина Геннадьевна 



65. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 29, 

Ярославская область, Рыбинск. Руководитель Пулина Юлия Николаевна 

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 2 "Сказка", Ярославская область, п. Некрасовское. Руководитель 

Румянцева Олеся Валерьевна 

67. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 

"Гнёздышко" Ярославского муниципального района, Ярославская область, пос. Туношна-

городок 26. Руководитель Катошина Ольга Николаевна 

68. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 126", 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Луканина Светлана Владимировна 

69. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2, 

Ярославская область, Любимский район, поселок Отрадный. Руководитель Позднякова Галина 

Ивановна 

70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№42 пос. Анопино, Владимирская область. Руководитель Шестакова Алла Алексеевна 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

комбинированного вида детский сад № 14 «Дельфинята», Коломна, Московская область. 

Руководитель Синицына Лора Борисовна 

72. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 112», 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Парамонова Марина Анатольевна 

73. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 179, 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Клочкова Людмила Викторовна 

74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 179 "Дюймовочка" города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Лапташкина 

Оксана Александровна 

75. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 54, 

Ярославская область, Ярославль. Руководитель Михайлова Марина Александровна 

76. Муниципальное детское образовательное учреждение «Детский сад "Медвежонок" г. 

Надыма», Ямало-Ненецкий автономный округ. Руководитель Мифтахова Ленара Ирековна 

77. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 113, 

Ярославская область, Рыбинск. Руководитель Кузьмина Юлия Борисовна 

78. Муниципальное Бюджетное Образовательное Учреждение «Школа-интернат с 

предоставлением дошкольного образования», Донецкая Народная Республика, Горловка. 

Руководитель Топинская Ольга Ивановна 

79. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребёнка-детский сад 50 города Тюмени, Тюменская область. Руководитель Вешкурцева 

Екатерина Викторовна 

 

 

 


